
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

         

AUTORITÀ DI  SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI  SICILIA ORIENTALE
Port i  di  Augusta ,  Catania ,  Pozzal lo  e  Siracusa (rade di  S.  Panagia  e  Porto Grande)

ORDINANZA DEL PRESIDENTE
Numero 8 del 21/02/2025

       

OGGETTO : PORTO DI AUGUSTA - INTERDIZIONE ALL’ORMEGGIO, 
TRANSITO E SOSTA PRESSO LE BANCHINE DEL PORTO 
COMMERCIALE DAL 23/02/2025 AL 27/02/2025 AI FINI DI 
GARANTIRE LA SICUREZZA E LA PUBBLICA INCOLUMITÀ 
DURANTE LE FASI DI TRASFERIMENTO DEI 
QUADRILATERI DELLE N. 2 GRU A PORTALE.

Il sottoscritto Ing. Francesco Di Sarcina, 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, notificato 

in data 16/03/2022 con nota prot. MIT n. 9489;

VISTA la legge n.  84/94 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.M. n. 54 del 15.03.2022 con cui l’Ing. Francesco Di Sarcina è stato nominato Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

VISTO l’art. 6 comma 4 lettera c) della L. 84/94, a mente del quale all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle 

attività e alle condizioni di lavoro;

CONSIDERATO che presso l’area antistante la banchina n. 9 del porto commerciale di Augusta (denominata “Area A”) 

sono in corso i lavori di completamento delle gru a portale le cui componenti, sono temporaneamente stoccate presso il 

piazzale antistante il pontile RO-RO (Denominata “Area B”); 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

VISTO che il suddetto progetto di completamento prevede il trasferimento dei quadrilateri delle gru a portale 

transitando dalle banchine commerciali, a partire dall’accosto n. 9 e da un tratto della viabilità principale del porto 

commerciale, sino al piazzale antistante la banchina RO-RO;

VISTA la proposta presentata dall’impresa appaltatrice dell’intervento di completamento delle gru al Direttore dei 

Lavori, datata 17/02/2025, inerente le ipotesi di percorso di trasferimento dei rimanenti telai in ferro quadrilateri;

VISTO l’Ordine di Servizio n° 1 del Direttore dei Lavori del 19.02.2025, redatto ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’All. II.14 

del D.Lgs. 36/2023, con il quale è stato disposto all’impresa appaltatrice dei lavori di provvedere al trasferimento dei 

quadrilateri delle gru, dall’Area A all’Area B del porto commerciale di Augusta, attraverso il percorso indicato nello 

schema planimetrico allegato, entro il 27 febbraio 2025, fatto salvo cause imprevedibili;

VISTA la nota del 21/02/2025 del RUP Ing. Lentini, con la quale comunica ai soggetti interessati ed agli organi di 

controllo la finestra temporale in cui è prevista l’esecuzione delle operazioni di trasferimento;

INFORMATI l’Ufficio Lavoro Portuale, l’Ufficio Demanio e l’Ufficio Security dell’AdSP MSOr, le imprese 

concessionarie   ex art. 18 della L. n. 84/94 e ss.mm.ii (EST s.r.l., Poseidon s.r.l., ITSA s.r.l.) in parte interessate dal 

citato transito, nonché la locale Capitaneria di Porto; 

SENTITO il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo alla presente Ordinanza, che ne condivide 

l’adozione;

RITENUTA la ricorrenza di preminenti ragioni di interesse pubblico connesse alla tutela della pubblica incolumità e 

della sicurezza durante le superiori operazioni;

ORDINA

Art. 1

L’interdizione, per esigenze operative e di sicurezza, delle aree lungo le banchine n.1-9 ricomprese tra il ciglio banchina 

ed il c.d. cunicolo servizi, dal 23/02/2025 al 27/02/2025, per esigenze di sicurezza al fine di consentire il trasferimento 

dei telai in ferro quadrilateri delle Gru a portale presso il piazzale antistante la banchina RO-RO secondo il percorso 

indicato nell’allegato schema planimetrico. 

Art. 2

A tutela degli utenti e degli operatori portuali, durante le operazioni di trasferimento, allo scopo di prevenire potenziali 

rischi interferenziali risultano sospese, lungo il percorso indicato nell’allegato schema planimetrico, le operazioni 

portuali, la circolazione di mezzi e persone, le attività di sosta e deposito negli spazi per i depositi temporanei di merci. 

Pertanto, per tale finalità le imprese portuali dovranno, prima dell’avvio del predetto trasferimento, sgomberare da 

mezzi ed attrezzature le aree oggetto d’interdizione.

Art. 3

La presente ordinanza entrerà in vigore a far data dalla pubblicazione sull’albo pretorio di questa Autorità di sistema 

portuale del mare di Sicilia orientale.

Quanto disposto con il presente provvedimento ha validità fino all’ultimazione delle operazioni di che trattasi.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata 

mediante la pubblicazione nell’albo pretorio e nella sezione ordinanze del sito istituzionale di questa Autorità.

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

Il Segretario

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 21/02/2025  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

 (Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

